
RE\1262995CS.docx PE734.577v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0393/2022

12.9.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o důsledcích sucha, požárů a dalších extrémních povětrnostních jevů: zvýšení 
úsilí EU v boji proti změně klimatu
(2022/2829(RSP))

Benoît Biteau
za skupinu Verts/ALE



PE734.577v01-00 2/11 RE\1262995CS.docx

CS

B9-0393/2022

Usnesení Evropského parlamentu o důsledcích sucha, požárů a dalších extrémních 
povětrnostních jevů: zvýšení úsilí EU v boji proti změně klimatu
(2022/2829(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Globální hodnotící zprávu o snižování rizika katastrof (GAR) – Zvláštní 
zprávu o suchu za rok 2021, kterou vypracoval Úřad OSN pro snižování rizika 
katastrof,

– s ohledem na cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje dohodnuté v roce 2015, a zejména 
na cíl č. 15,

– s ohledem na Úmluvu OSN o boji proti desertifikaci (UNCCD),

– s ohledem na Globální výhled mokřadů na rok 2021, který vydala Ramsarská úmluva o 
mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva,

– s ohledem na zprávu Společného výzkumného střediska Komise s názvem „Sucho v 
Evropě – srpen 2022“,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 16. července 2021 nazvané „Nová Lesní strategie 
EU do roku 2030“ (COM(2021)0572),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 „Strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030 – Navrácení přírody do našeho života“ (COM(2020)0380),

– s ohledem na globální hodnotící zprávu Mezivládní vědecko-politické platformy pro 
biologickou rozmanitost a ekosystémové služby o biologické rozmanitosti a 
ekosystémových službách za rok 2019,

– s ohledem na Evropskou chartu vodních zdrojů,

– s ohledem na čtvrtou kapitolu zprávy Mezinárodního panelu pro změnu klimatu (IPCC) 
o hydrologii a vodních zdrojích,

– s ohledem na rezoluci Valného shromáždění OSN ze dne 28. července 2010 o lidském 
právu na vodu a odpovídající hygienické podmínky,

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. září 2015 o opatřeních navazujících na evropskou 
občanskou iniciativu týkající se práva na vodu („Right2Water“)1,

– s ohledem na zprávu Evropské agentury pro životní prostředí (EEA) č. 17/2020 
nazvanou „Voda a zemědělství: směrem k udržitelným řešením“,

– s ohledem na zprávu Institutu pro světové zdroje ze dne 21. ledna 2020 nazvanou 

1 Úř. věst. C 316, 22.9.2017, s. 99.



RE\1262995CS.docx 3/11 PE734.577v01-00

CS

„Dosažení hojnosti: pochopení nákladů na udržitelnou vodní budoucnost“,

– s ohledem na zprávu EEA ze dne 14. října 2021 s názvem „Vodní zdroje v Evropě – 
čelíme nedostatku vody: aktualizované posouzení“,

– s ohledem na kontrolu účelnosti rámcové směrnice o vodě2, směrnice o podzemních 
vodách3, směrnice o normách environmentální kvality4 a směrnice o povodních5 za rok 
2019,

– s ohledem na hodnotící zprávy a zvláštní zprávy Mezivládního panelu pro změnu 
klimatu (IPCC),

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že pro 64 % Evropy platí varování před suchem a pro 17 % jejího 
území byl vyhlášen v souvislosti se suchem stav pohotovosti; vzhledem k tomu, že 
podle předběžných údajů je současné sucho nejhorší za posledních nejméně 500 let; 
vzhledem k tomu, že průměrná teplota v Evropě byla v roce 2022 nejvyšší v historii jak 
v srpnu, tak v období od června do srpna6; vzhledem k tomu, že podle předpovědí bude 
v nadcházejících měsících ve velké části Evropy sucho, které bude horší než obvykle, 
přetrvávat, a vzhledem k tomu, že vlny veder a sucha se vzájemně posilují;

B. vzhledem k tomu, že změna klimatu již má dramatické dopady na ekosystémy a lidskou 
populaci; vzhledem k tomu, že evropský kontinent se podle IPCC otepluje rychleji než 
ostatní části světa, přičemž v roce 2019 na něm byla teplota vyšší o 2 °C ve srovnání s 
předindustriální érou, zatímco celosvětový průměrný nárůst teploty činil 1,1 °C; 
vzhledem k tomu, že letošní rekordní sucho je posledním z řady extrémních 
klimatických jevů, které se stávají novým normálem a jejichž rozsah a intenzita narůstá; 
vzhledem k tomu, že v důsledku změny klimatu se zintenzivňuje koloběh vody a bude 
docházet k častějším a intenzivnějším suchům, bouřím a povodním;

C. vzhledem k tomu, že Institut pro světové zdroje zjistil, že šest zemí EU (Kypr, Belgie, 
Řecko, Španělsko, Portugalsko a Itálie) se potýká s vysokou mírou nedostatku vody, a 
předpokládá, že do roku 2030 bude existovat 56% rozdíl mezi obnovitelnou 
celosvětovou nabídkou vody a poptávkou po ní7; vzhledem k tomu, že Evropská 
agentura pro životní prostředí odhaduje, že nedostatek vody se již týká 20 % 
evropského území a 30 % jeho obyvatel, a odhaduje náklady, jež sucho v Evropě 
přináší, na 2 až 9 miliard EUR ročně8;

2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro 
činnost Společenství v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 327, 22.12.2000, s. 1).
3Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/118/ES ze dne 12. prosince 2006 o ochraně podzemních vod 
před znečištěním a zhoršováním stavu (Úř. věst. L 372, 27.12.2006, s. 19).
4Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/105/ES ze dne 16. prosince 2008 o normách environmentální 
kvality v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 348, 24.12.2000, s. 84).
5Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 o vyhodnocování a zvládání 
povodňových rizik (Úř. věst. L 288, 6.11.2007, s. 27).
6 https://climate.copernicus.eu/surface-air-temperature-august-2022 
7 World Resources Institute, ‘Achieving abundance: understanding the cost of a sustainable water future’ 
(„Dosáhnout hojnosti: pochopit cenu udržitelné budoucnosti, pokud jde o vodu“, 21. ledna 2020.
8 European Environment Agency, ‘Water resources across Europe — confronting water stress: an updated 

https://climate.copernicus.eu/surface-air-temperature-august-2022


PE734.577v01-00 4/11 RE\1262995CS.docx

CS

D. vzhledem k tomu, že změna klimatu změnila charakter větru a počasí v Evropě tak, že 
přetrvávají systémy vysokého tlaku vzduchu, což vede k dlouhým obdobím s malým 
množstvím srážek nebo bez nich, v důsledku čehož panuje větší sucho během 
vegetačního období plodin; vzhledem k tomu, že půdní vlhkost přispívá k doplňování 
podzemních vod, struktuře půdy a biotě i příznivé teplotě půdy a že nedostatek vody 
vede mimo jiné k erozi půdy a nižší produkci plodin; vzhledem k tomu, že anomálie 
půdní vlhkosti se na většině území Evropy nadále projevují výrazně negativně v 
důsledku nedostatku srážek a vln veder, které se vyskytly v posledních měsících, ve 
srovnání s červnem 2022;

E. vzhledem k tomu, že nejvíce jsou ovlivněny prognózy výnosů kukuřice na zrno, sóji a 
slunečnice v EU, přičemž snížení oproti průměru za posledních pět let se odhaduje na -
16 %, -15 % a -12 %; vzhledem k tomu, že budou pravděpodobně silně postiženy i 
ostatní plodiny, zejména krmiva; vzhledem k tomu, že závažnost dopadů sucha a vln 
veder na zemědělskou produkci se za posledních 50 let zhruba ztrojnásobila9; vzhledem 
k tomu, že tyto nižší úrovně produkce jsou obzvláště znepokojivé s ohledem na dopady 
probíhajícího konfliktu na Ukrajině na trh s potravinami a krmivy;

F. vzhledem k tomu, že podle nejnovějšího Světového atlasu desertifikace je více než 75 
% rozlohy Země již zasaženo a do roku 2050 by mohlo být postiženo desertifikací více 
než 90 %; vzhledem k tomu, že na úrovni EU je desertifikací postiženo 8 % území, 
většinou v jižní, východní a střední Evropě, a to na ploše 14 milionů hektarů; vzhledem 
k tomu, že 13 členských států se prohlásilo za postižené desertifikací podle definice 
Úmluvy OSN o boji proti desertifikaci (UNCCD); vzhledem k tomu, že desertifikace je 
mimo jiné způsobena erozí půdy, nadměrným spásáním a úbytkem vegetačního 
pokryvu, zejména stromů, zasolováním, úbytkem organické hmoty v půdě a bioty a 
degradací biologické rozmanitosti; vzhledem k tomu, že v roce 2015 se EU a členské 
státy zavázaly dosáhnout do roku 2030 neutrality, pokud jde o znehodnocování půdy v 
EU;

G. vzhledem k tomu, že rámcová směrnice o vodě (WFD) v čl. 4 písm. b) bodě ii) stanoví, 
že „členské státy zajistí ochranu, zlepšení stavu a obnovu všech útvarů podzemních vod 
a zajišťují vyvážený stav mezi odběrem podzemních vod a jejich doplňováním s cílem 
dosáhnout dobrého stavu podzemních vod nejpozději do 15 let ode dne vstupu této 
směrnice v platnost“; vzhledem k tomu, že o 22 let později pouze 40 % sledovaných 
jezer, ústí řek, řek a pobřežních vod splňuje podmínky „dobrého“ nebo „velmi dobrého“ 
ekologického stavu požadované rámcovou směrnicí o vodě; vzhledem k tomu, že 
kontrola účelnosti podle směrnice ukázala, že na téměř 50 % vodních útvarů se vztahuje 
výjimka, což je neuspokojivé;

H. vzhledem k tomu, že voda je nezbytnou součástí potravinového cyklu; vzhledem k 
tomu, že je nezbytné, aby podzemní a povrchová voda byla kvalitní a dostupná v 
dostatečném množství, aby bylo možné dosáhnout spravedlivého, zdravého, 
ekologického a udržitelného potravinového systému, jak je popsáno ve strategii „od 
zemědělce ke spotřebiteli“; vzhledem k tomu, že dostatečné množství čisté vody je 
zásadní součástí provádění skutečného oběhového hospodářství v EU a předpokladem 

assessment’ („Vodní zdroje v Evropě – bojovat s nedostatkem vody: aktualizované posouzení“, 14. října 2021.
9 Mekonen, Zelalem A. et al, ‘Wildfire exacerbates high-latitude soil carbon losses from climate warming’, 
Environment Research Letters, Vol. 17, No. 9, září 2022.



RE\1262995CS.docx 5/11 PE734.577v01-00

CS

jeho dosažení; vzhledem k tomu, že nařízení o strategických plánech společné 
zemědělské politiky (SZP)10 stanoví cíl „podporovat udržitelný rozvoj a účinné 
hospodaření s přírodními zdroji, jako je voda, půda a ovzduší, a to i snížením závislosti 
na chemických látkách“;

I. vzhledem k tomu, že zemědělství je závislé na dostupnosti vody; vzhledem k tomu, že 
zavlažování pomáhá chránit zemědělce před proměnlivostí klimatu a zvyšuje výnosy, 
ale zároveň vytváří značný tlak na vodní zdroje; vzhledem k tomu, že podle Organizace 
OSN pro výživu a zemědělství (FAO) neexistuje žádný zdokumentovaný příklad 
výrazné úspory vody u polních plodin po zavedení hi-tech zavlažování, přičemž 
investice do zdokonalených zavlažovacích technologií naopak obecně vedly ke zvýšení 
spotřeby vody11; vzhledem k tomu, že v roce 2016 bylo zavlažováno pouze 6 % 
zemědělské půdy v EU, ale připadalo na ni 24 % veškerého odběru vody v EU; 
vzhledem k tomu, že podle zvláštní zprávy Evropského účetního dvora (EÚD) o 
udržitelném využívání vody v zemědělství nebylo provádění SZP důsledně sladěno s 
vodní politikou EU a pokud se tento stav nezlepší, může to vést ke zvýšení tlaku na 
vodní zdroje;

J. vzhledem k tomu, že odběr vody z otevřených vodních ploch a podzemních vod pro 
pitné účely, průmysl a zemědělství, umocněný extrémně vysokými teplotami a 
nedostatkem srážek, znamená zvýšenou koncentraci znečišťujících látek a živin, a tím i 
výskyt toxických řas a patogenů, jak k tomu došlo v evropských říčních systémech, 
ústích řek a vodních nádržích, což vede k masovému úhynu sladkovodních živočichů a 
ryb, ke zhroucení rybolovu a zániku zdrojů obživy; vzhledem k tomu, že vysoké teploty 
vody rovněž snižují obsah kyslíku, což má dramatické dopady na ryby; vzhledem k 
tomu, že snížený průtok řek spolu s bagrováním uvolňuje koncentrované toxiny, které 
se nahromadily v sedimentech, což má zásadní dopady na vodní život a rybolov dole po 
proudu řeky;

K. vzhledem k tomu, že 60 % povodí se nachází v nadnárodních regionech, a proto je 
účinná přeshraniční spolupráce klíčová; vzhledem k tomu, že 20 evropských zemí je 
závislých na jiných zemích, pokud jde o více než 10 % jejich vodních zdrojů, přičemž 
pět zemí je závislých do té míry, že 75 % jejích vodních zdrojů pochází ze zahraničí 
prostřednictvím řek12; vzhledem k tomu, že nedodržování směrnice o čištění městských 
odpadních vod v příhraničních regionech způsobuje zhoršení stavu přeshraničních 
vodních útvarů, což znemožňuje dosáhnout cílů rámcové směrnice o vodě v 
přijímajícím členském státě; vzhledem k tomu, že ačkoli rámcová směrnice o vodě 
zmiňuje „odpovídající ekoregiony“, v praxi je spolupráce v oblasti vody slabá; 
vzhledem k tomu, že v důsledku nedostatku zdrojů se očekává, že složitost sdílených 
povodí z hlediska vodní politiky se bude zvyšovat; vzhledem k tomu, že vzácnost vody 
a pravidla pro její přidělování podle evropských právních předpisů o vodě se 
pravděpodobně stanou kritickým problémem; vzhledem k tomu, že v globálním měřítku 
je zapotřebí přeshraniční spolupráce v oblasti vody, aby se zajistilo spravedlivé sdílení 

10Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla 
podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky 
(strategické plány SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským 
zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV)(Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 1).
11 https://www.fao.org/3/I7090EN/i7090en.pdf 
12 https://iwaponline.com/wp/article/21/3/496/66362/Transboundary-water-governance-in-the-European 

https://www.fao.org/3/I7090EN/i7090en.pdf
https://iwaponline.com/wp/article/21/3/496/66362/Transboundary-water-governance-in-the-European


PE734.577v01-00 6/11 RE\1262995CS.docx

CS

přínosů, předešlo konfliktům, podpořilo ekosystémové propojení mezi energií, 
potravinami a vodou a zabezpečilo udržitelné hospodaření s vodou a ochrana 
ekosystémů;

L. vzhledem k tomu, že obnovitelné zdroje vody na obyvatele se v Evropské unii za 
posledních 60 let snížily o 17 %; vzhledem k tomu, že několik zemí EU, jako například 
Itálie, Francie a Španělsko, muselo v posledních měsících kvůli suchu omezit přísun 
pitné vody, přičemž například více než 100 obcí ve Francii se v současnosti musí 
spoléhat na dodávku pitné vody nákladními automobily; vzhledem k tomu, že úniky 
vody představují 24 % celkové spotřeby vody v Unii;

M. vzhledem k tomu, že roční průtoky řek v jižní a jihovýchodní Evropě klesají a v severní 
a severovýchodní Evropě rostou; vzhledem k tomu, že to závažně ovlivňuje výrobu 
elektřiny z vodní energie a chladicí systémy elektráren; vzhledem k tomu, že projekt 
AMBER (Adaptive Management of Barriers in European Rivers, tj. Adaptivní řízení 
překážek v evropských řekách) prokázal, že evropské řeky jsou přehrazeny více než 1 
milionem překážek, přičemž více než 85 % malých staveb je ve špatném stavu nebo 
nefunkčních; vzhledem k tomu, že všechny překážky mají dopad na zdraví řek a 
koloběh vody, mění přirozený tok řeky a blokují migrační trasy ryb;

N. vzhledem k tomu, že snížený objem zadržené vody měl vážné dopady v odvětví 
energetiky, a to jak na výrobu elektrické energie vodních elektráren, tak na chladicí 
systémy ostatních elektráren; vzhledem k tomu, že sucha letošního léta ještě více 
prohloubila vážný výpadek na trhu s energií, který Evropa zažívá;

O. vzhledem k tomu, že výroba jaderné energie je závislá na vodních zdrojích; vzhledem k 
tomu, že mnoho jaderných elektráren muselo v létě kvůli suchu zpomalit svou činnost, 
což zvýšilo bezpečnostní rizika; vzhledem k tomu, že v zájmu zachování výroby energie 
byly pěti francouzským jaderným elektrárnám uděleny výjimky z environmentálních 
norem upravujících teplotu vody vypouštěné do životního prostředí13; vzhledem k tomu, 
že by to mohlo vést k dalším dopadům na vodní ekosystémy, které již byly postiženy 
vlnami veder;

P. vzhledem k tomu, že rostoucí potřeba vody pro průmyslové činnosti představuje 
konkurenci zemědělskému zavlažování a vytváří napětí ve venkovských oblastech;

Q. vzhledem k tomu, že mnoho turistických aktivit je závislých na řekách a nedostatek 
vody v současné době postihuje 17 % území EU, přičemž situace je znepokojivější v 
oblasti Středozemního moře, kde v létě čelí přibližně 50 % obyvatel stálému nedostatku 
vody a mnoho turistických atrakcí muselo kvůli suchu pozastavit svou činnost;

R. vzhledem k tomu, že nedostatek srážek a masivní odběry vody pro zavlažování mají 
dopad na říční dopravu, což způsobuje potíže se zásobováním těžkými materiály, 
zejména v údolí Rýna, a má negativní dopad na mnoho odvětví činnosti;

S. vzhledem k tomu, že odlesňování a znehodnocování lesů v povodích ohrožují 
dostupnost vody; vzhledem k tomu, že lesy jsou stále více poškozovány dopady změny 
klimatu, zejména v důsledku častějšího výskytu lesních požárů; vzhledem k tomu, že 

13 https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046150840 

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046150840


RE\1262995CS.docx 7/11 PE734.577v01-00

CS

léta sucha a poškozování lesů vytvořila ideální podmínky pro šíření lesních požárů; 
vzhledem k tomu, že Evropa zažívá lesní požáry dramatických rozměrů;

T. vzhledem k tomu, že za deset let mezi lety 2011 a 2021 shořelo více než 5 milionů 
hektarů lesa, a to především v důsledku sucha;  vzhledem k tomu, že jen v období od 4. 
června do 3. září zasáhly lesní požáry celkovou plochu 508 260 hektarů14, přičemž 
kapacita EU v boji proti lesním požárům dosáhla svých hranic;

U. vzhledem k tomu, že souvislý pokryv stabilními, vícegeneračními a vícedruhovými lesy 
má mnoho vedlejších přínosů, zejména pokud jde o zmírnění dopadů sucha a horka; 
vzhledem k tomu, že agrolesnické systémy a stromy začleněné do zemědělských 
ekosystémů rovněž přinášejí mnoho výhod, a to i pokud jde o produktivitu a odolnost;

V. vzhledem k tomu, že OSN odhaduje, že od roku 1970 zmizelo celosvětově 35 % 
mokřadů, rychlostí třikrát vyšší než přírodní lesy, a to navzdory mnoha přínosům, které 
mají; vzhledem k tomu, že pobřežní mokřady, jako jsou mangrovy, pohlcují uhlík až 
55krát rychleji než tropické deštné pralesy a že rašeliniště, která pokrývají pouze 3 % 
zemského povrchu, mohou, ovšem pouze jsou-li mokrá, ukládat 30 % veškerého uhlíku 
pocházejícího z pevniny a absorbovat přebytečnou vodu, čímž pomáhají čelit povodním 
a suchu; vzhledem k tomu, že podle Komise ztratila EU přibližně dvě třetiny svých 
mokřadů, které zde existovaly před 100 lety;

W. vzhledem k tomu, že Valné shromáždění OSN uznalo dne 28. července 2010 právo na 
vodu a hygienu jako lidské právo; vzhledem k tomu, že čistá pitná voda má zásadní 
význam z hlediska  všech lidských práv; vzhledem k tomu, že v roce 2013 podepsalo 
1 884 790 občanů evropskou občanskou iniciativu nazvanou „Right2Water“ týkající se 
práva na vodu a hygienu; vzhledem k tomu, že v současné době nemá přístup k vodě 1 
milion občanů EU a 8 milionů jich nemá přístup k hygienickým zařízením;

X. vzhledem k tomu, že sucho zhoršuje životní podmínky lidí v důsledku horka a 
nedostatku vody; vzhledem k tomu, že neúměrně zasaženy jsou ti nejchudší lidé; 
vzhledem k tomu, že v evropských zemích, které jsou nejvíce postiženy suchem, panuje 
nadměrně vysoká úmrtnost; vzhledem k tomu, že přístup k přiměřenému bydlení je 
základním právem; vzhledem k tomu, že sucho způsobuje v nejméně kvalitních 
budovách praskliny, což zhoršuje kvalitu života jejich obyvatel; vzhledem k tomu, že 
sucho má rovněž dopad na duševní zdraví a zvyšuje ekologickou úzkost, zejména u 
mladých lidí; vzhledem k tomu, že v období vysokých teplot je rovněž zaznamenáván 
nárůst sebevražd; vzhledem k tomu, že na muže a ženy má změna klimatu odlišný 
dopad; vzhledem k tomu, že ženy mohou být zranitelnější vůči extrémně vysokým 
teplotám, zejména v nejstarších věkových skupinách;

Y. vzhledem k tomu, že sucho, požáry, extrémní teploty okolního vzduchu a další extrémní 
povětrnostní jevy mají rovněž rostoucí dopad na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a 
ovlivňují stále více pracovníků, zejména v zemědělství a lesnictví, ve stavebnictví, 
zdravotnictví a v jednotkách požární ochrany; vzhledem k tomu, že horko představuje 
závažné zdravotní riziko pro venkovní pracovníky, kterým způsobuje dehydrataci, 
vyčerpání z horka a veder, a za nejextrémnějších podmínek i ztrátu vědomí či infarkt; 
vzhledem k tomu, že používání osobních ochranných prostředků v extrémních 

14 https://atmosphere.copernicus.eu/europes-summer-wildfire-emissions-highest-15-years

https://atmosphere.copernicus.eu/europes-summer-wildfire-emissions-highest-15-years


PE734.577v01-00 8/11 RE\1262995CS.docx

CS

teplotních podmínkách je obzvláště náročné; vzhledem k tomu, že extrémní počasí 
rovněž ovlivňuje duševní zdraví a způsobuje zdravotní potíže, jako je úzkost, výkyvy 
nálady, stres a deprese; vzhledem k tomu, že rostoucí nepředvídatelnost extrémního 
počasí a jím způsobených finančních ztrát tento tlak ještě zvyšuje;

1. připomíná, že v souladu s právním rámcem EU pro klima a dalšími legislativními a 
nelegislativními texty v oblasti klimatu by Evropská unie měla zintenzivnit svá 
klimatická opatření, a to jak opatření mitigační v zájmu omezení globálního oteplování 
pod úroveň 1,5 °C ve srovnání s úrovní před průmyslovou revolucí, tak opatření 
adaptační s cílem posílit odolnost; vyzývá Komisi, aby aktualizovala vnitrostátně 
stanovený příspěvek EU v rámci Pařížské dohody a aby na 27. zasedání konference 
smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (COP27) v Egyptě zvýšila 
svůj cíl snížení emisí skleníkových plynů do roku 2030 na 65 % ve srovnání s úrovněmi 
z roku 1991;

2. vítá návrh právního předpisu EU o obnově přírody, který by měl být dále vylepšen tak, 
aby poskytoval rámec pro obnovu ekosystémů odolných vůči suchu, a to i pokud jde o 
obnovu vícegeneračních, vícedruhových lesů se souvislým pokryvem, mokřadů a 
přirozeného vegetačního pokryvu, dynamiku záplavového území, prostupování přírody 
celou krajinou a zlepšení odolnosti povodí;

3. vyzývá Komisi, aby koordinovala vypracování komplexních regionálních nebo 
vnitrostátních plánů „od studny až po konečné využití“ s cílem řešit únik vody a její 
prosakování kvůli špatné kvalitě nebo nedostatečné údržbě infrastruktury, a to i na 
úrovni povodí a městských a zemědělských rozvodů, a aby se za tímto účelem 
vyměňovaly osvědčené postupy;

4. zdůrazňuje pozitivní úlohu, kterou hrají agroekologie a systémy ekologické produkce 
při ochraně množství a kvality vody tím, že zvyšují účinnost využívání zdrojů a 
oběhovost, zvyšují odolnost zemědělských podniků snižováním vstupů a diverzifikací 
produkce, a tudíž rozptylují rizika, což je obzvláště důležité pro to, aby se zabránilo 
úplnému výpadku plodin; připomíná užitečnost, kterou má pro zemědělce výsadba 
živých plotů a stromů, zajištění půdního pokryvu, zamezení nadměrnému spásání, 
omezení zhutňování a vytváření organické hmoty a humusu v půdě;

5. vyzývá Komisi, aby zajistila provádění vnitrostátních strategických plánů SZP s cílem 
snížit závislost evropského zemědělství na zavlažování a zajistit jeho větší odolnost vůči 
suchu a zároveň celkově snížit hydromorfologické tlaky, a to s ohledem na zjištění 
obsažená ve zvláštní zprávě Evropského účetního dvora o udržitelném využívání vody v 
zemědělství;

6. vyzdvihuje potřebu účinnějších a cílenějších zavlažovacích systémů v zemědělství a 
celkového přehodnocení potřeb zavlažování; požaduje, aby byly investice do 
zavlažování podporovány pouze tehdy, povedou-li k čistému snížení vody používané k 
zavlažování v dané spádové oblasti; zdůrazňuje, že prioritou by měly být investice do 
obnovy ekosystémů a výrobních metod v rámci přechodu na agroekologii;

7. podtrhuje význam kvality půdy pro zadržování a filtraci vody; vyzývá Komisi, aby 
schopnost zadržování a čištění vody a půdní vlhkost učinila klíčovým pilířem návrhu 
zákona EU o zdraví půdy, který bude zveřejněn v roce 2023;



RE\1262995CS.docx 9/11 PE734.577v01-00

CS

8. vyzývá k tomu, aby EU přijala závazný cíl dosáhnout do roku 2030 neutrality z hlediska 
znehodnocování půdy v EU v souladu se zvláštní zprávou Evropského účetního dvora o 
desertifikaci, neboť závazek EU a členských států z roku 2015 nevedl k tomu, aby se 
EU touto otázkou zabývala;

9. zdůrazňuje, že je třeba urychlit snižování kontaminace podzemních a povrchových vod, 
zejména dusičnany a pesticidy;

10. zdůrazňuje, že intenzita a četnost rozsáhlých požárů se celosvětově zvyšuje; je 
znepokojen předpokládaným rozšířením oblastí ohrožených požáry a prodloužením 
období s vysokým rizikem požárů ve většině evropských regionů, zejména v případě 
scénářů, které počítají s vysokými emisemi; připomíná, že různorodá krajina s 
biologicky rozmanitými lesy představuje proti rozsáhlým a nekontrolovatelným lesním 
požárům větší ochranný val či přirozenou bariéru; zdůrazňuje, že obnova biologicky 
rozmanitých lesů by podpořila prevenci a omezení šíření požárů; zdůrazňuje, že je 
zapotřebí více zdrojů pro vědecky podložené řízení požárů a jeho rozvoj, jakož i 
podpora budování kapacit prostřednictvím poradenských služeb, a to s cílem řešit 
dopady změny klimatu na lesy; vyzývá Komisi a členské státy, aby lépe podporovaly a 
využívaly plány integrovaného řízení požárů, a konstatuje, že to může vyžadovat lepší 
regulační kapacitu v členských státech, posílení veřejných služeb a specializovanou 
podporu a intenzivnější spolupráci v oblasti prevence katastrof a připravenosti a reakce 
na ně; zdůrazňuje, že v souvislosti s lesními požáry a jinými přírodními katastrofami je 
důležité dále rozvíjet a plně využívat mechanismus civilní ochrany EU; vyzývá Komisi, 
aby shromažďovala a šířila poznatky mezi členskými státy o tom, jak v souladu s novou 
strategií EU pro přizpůsobení se změně klimatu adaptovat lesy na současnou a 
očekávanou změnu klimatu; vyzývá Komisi, aby na základě zdokonalených produktů 
programu Copernicus, umělé inteligence a dalších údajů z dálkového průzkumu Země 
vypracovávala posouzení a mapy rizik lesních požárů v zájmu podpory preventivních 
opatření; zdůrazňuje, že je důležité posílit mechanismus civilní ochrany EU s cílem 
zajistit odpovídající kapacity pro boj s lesními požáry v EU;

11. upozorňuje, že závažnost některých přírodních katastrof je v některých případech 
rovněž důsledkem lidských faktorů, včetně nevhodného územního plánování, které vede 
k výstavbě domů a infrastruktury v záplavových oblastech řek nebo na územích 
náchylných k sesuvu půdy; v tomto ohledu opakuje, že platby z Fondu solidarity EU by 
měly podporovat větší odolnost a udržitelnost a financovat řešení založená na 
ekosystémech (např. opětovné zalesňování, obnovu přírodních stanovišť, zejména 
mokřadů, a projekty rekonstrukce odolné proti zemětřesení);

12. vyzývá Komisi, aby předložila komplexní strategii EU pro množství vody a její 
rozdělování, která bude zahrnovat i uspořádání evropské konference o vodě, s cílem 
urychleně vypracovat kritéria pro spravedlivé rozdělování vody v povodích mezi 
členské státy a navrhnout jasné priority pro různé způsoby využívání vody na víceletá 
období sucha; vyzývá k tomu, aby se tato strategie zakládala na dodržování lidských 
práv a zásady „významně nepoškozovat“ a aby kladla hlavní důraz na využití pro 
zdravotnické a civilní potřeby a pro distribuci pitné vody, následně na biologické a 
ekosystémové využití a nakonec na využití ekonomické; vyzývá k tomu, aby tato 
strategie zahrnovala také mechanismy, na jejichž základě bude moci být opětovně 
jednáno o množství vody odebíraném jednotlivými zúčastněnými stranami;



PE734.577v01-00 10/11 RE\1262995CS.docx

CS

13. poukazuje na to, že odvětví energetiky je se 44% podílem největším spotřebitelem vody 
v Evropě a že samotné vodohospodářské odvětví spotřebovává značné množství energie 
pro odběr, čerpání, vytápění, chlazení, čištění a odsolování vody; zdůrazňuje, že 
účinnější využívání vody může mít přímý dopad na snížení spotřeby energie a změnu 
klimatu; vyzývá Komisi, aby podpořila zvýšené úsilí členských států o větší využívání 
technik opětovného využívání vody, úsporných zavlažovacích technologií a postupů, 
technologií zelených střech, inteligentních sprch a toalet ve vodohospodářství, a to i 
pokud jde o dodávky, čištění a hospodaření s vodou z přívalových dešťů, a to u všech 
vodních cyklů a použití v oblasti průmyslu, bydlení a komerce; vyzývá ke změně 
stávajících právních předpisů s cílem podpořit opětovné využívání vody v odvětvích, 
která využívají velké množství vody, při dodržení nejpřísnějších kritérií kvality, jakož i 
v kancelářích a domácnostech, kde je třeba podpořit opětovné využívání šedé vody;

14. všímá si prudkého nárůstu pěstování energetických plodin, které potřebují vodu, jako je 
řepka, palmový olej, sójové boby, pšenice, kukuřice atd., pro výrobu  bionafty a 
ethanolu, čímž ve svém důsledku konkurují využívání vody pro pěstování 
potravinářských plodin;

15. zdůrazňuje, že v celé Evropě žije mnoho lidí v zastaralých a zchátralých bytech a 
domech a v neuspokojivých životních podmínkách, a jsou tak vůči dopadům 
extrémního počasí zranitelnější; vyzývá k urychlenému přijetí ambiciózního sociálního 
klimatického fondu s cílem podpořit nejvíce znevýhodněné skupiny, zejména zvýšit 
energetickou účinnost jejich domovů, dekarbonizovat jejich systémy vytápění a 
chlazení, a to i prostřednictvím integrace energie z obnovitelných zdrojů, což umožní 
snížit jejich účty za energii a zlepšit kvalitu jejich života;

16. zdůrazňuje, že je důležité zabránit financializaci vody a zajistit spravedlivý přístup a 
řádné řízení zdrojů; požaduje zákaz obchodování s vodou na evropských burzách 
cenných papírů; vyzývá Komisi a členské státy, aby spolupracovaly s USA s cílem 
zabránit dopadu obchodování s vodou na americké burze na dostupnost vody v Evropě;

17. vyzývá Komisi, aby v souladu s článkem 345 Smlouvy o fungování Evropské unie dále 
nepodporovala privatizaci vodohospodářských služeb, neboť její přínosy nebyly 
prokázány a v jejím důsledku vzrostl politický vliv soukromých společností; vyzývá 
Komisi, aby vytvořila databázi, která by zveřejňovala stav zdrojů a zásob vody v držení 
soukromých osob, které vodu shromažďují v rámci vodohospodářského plánu;

18. připomíná povinnosti států zajistit lidské právo na pitnou vodu, což zahrnuje například 
vytvoření mechanismů účasti, včetně uplatňování svobodného předchozího a 
informovaného souhlasu původních obyvatel a místních společenství pro vybudování 
rozsáhlé energetické infrastruktury (např. přehrad) a činnost těžebního průmyslu, 
systematické uznávání obyčejových práv na pitnou vodu a poskytování opravných 
prostředků (prostřednictvím mechanismu pro podávání stížností) v případě porušování 
lidských práv; dále zdůrazňuje, že je třeba do vodohospodářství zapojit občany EU;

19. vyzdvihuje úlohu obchodní politiky EU při provádění základního lidského práva na 
vodu; za tímto účelem vyzývá k začlenění ustanovení týkajících se vody do obchodních 
dohod EU jakožto doložek o lidských právech;

20. připomíná, že zdraví a bezpečnost pracovníků spadá do pravomoci EU a že v souladu se 



RE\1262995CS.docx 11/11 PE734.577v01-00

CS

směrnicí 89/391/EHS15 by zaměstnanci měli být chráněni před veškerými riziky, včetně 
nově se objevujících rizik; vyzývá Komisi, aby důkladně a naléhavě posoudila nová a 
nově se objevující rizika změny klimatu pro BZOP s cílem lépe chránit pracovníky před 
expozici vyšším teplotám, přírodnímu ultrafialovému záření a dalším souvisejícím a 
bezpečnostním rizikům;

21. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států.

15 Směrnice Rady 89/391/EHS ze dne 12. června 1989 o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany 
zdraví zaměstnanců při práci (Úř. věst. L 183, 29.6.1989, s. 1).


